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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je občanská participace na správě a rozvoji obce. Partici-

pace je nedílnou součástí každodenního života každého z nás. Možnost občana podílet se na

správě a rozvoji obce vychází z Ústavy, která nabyla účinnosti 1. 1. 1993.

Tento významný zákon, který zakládá v České republice právní stát ve svém pravém

smyslu slova (po roce 1989), vkládá moc do rukou občanů, jakožto voličů či strůjců zástupců

společnosti. Občanem zvolení zástupci o nás dále rozhodují, jednají za nás a prosazují naše

myšlenky v takovém složení, které jsme si zvolili. Stejný zákon také stanovuje rozdělení naší

republiky do několika stupňů správy tzv. územní samosprávy. Jako základní územní samo-

správný celek České republiky považuje Ústava České republiky obec. Dále se jedná o kraje,

které jsou řazeny jako vyšší samosprávné celky.1

Cílem práce je co nejvíce přiblížit možnosti občanské participace na obecní úrovni. Jedná

se především o nástroje přímé participace, tedy o volby do zastupitelstev měst a obcí, možnosti

podávání petic, vyhlašování referend. Mezi nástroje nepřímé participace řadíme právo vyjadřo-

vat se na zastupitelstvech obcí, nahlížení do dokumentů obcí, právo na informace nebo účast ve

správním řízení. Nejen s těmito možnostmi seznámí tato práce.

1 Čl. 99 zákona č. 1/1993, Ústava České republiky
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2 Vymezení pojmů

Vzhledem k tématu bakalářské práce je třeba si nejprve vymezit základní pojmy týkající

se této problematiky, neboť budou v práci často opakovány. Znalost těchto termínů je tedy zá-

sadní pro správné pochopení komplexního tématu bakalářské práce.

2.1 Občan

Institut občanství je základním znakem moderního státu, který má za sebou dlouhý his-

torický vývoj pramenící již z období Starověku2. Na jeho charakteristiku lze nahlížet z mnoha

směrů. Jedná se o stabilní právní vztah vznikající mezi občanem a veřejnoprávní korporací.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích nám upravuje postavení občana v obci jako takového,

a definuje jej jako fyzickou osobu se státním občanstvím v České republice, která je současně

hlášena k trvalému pobyt v dané obci.3

Státním občanem se stáváme narozením. Avšak na to, abychom se mohli plně podílet na

správě a rozvoji města a využívat práva plynoucí nám ze zákona, je nutné splnění podmínky

18 let. Po dosažení požadovaného věku vznikají občanovi práva stanovená v § 16 odst. 2 zákona

o obcích např. právo volit a být volen do zastupitelstva obce či hlasovat v místním referendu.

Dále má právo vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva nebo nahlížet do rozpočtu atp.

2.2 Participace

Pojem participace je základem celé práce, a proto je důležité si pojem podrobněji vysvět-

lit. Participace pochází z lat. partem capere, mít podíl. Znamená to tedy možnost podílet či

účastnit se na něčem. Odtud tedy odvozeno participovat – podílet se, jako participant – tedy

účastník či podílník.4 V České republice nalezneme základ občanské participace zakotven

v Ústavě České republiky a Listině základních práv a svobod. Občané mají právo podílet se na

správě věcí veřejných buďto přímo nebo nepřímo. Uvedeme-li si příklad přímé participace,

jedná se zejména o právo být volen, petiční právo nebo právo na informace. Nepřímou partici-

pací je zde například právo volit – tedy výkon veřejné moci prostřednictvím zvolených

zástupců.5

V politice se jedná o velmi důležitou složku, neboť jak již samotný pojem napovídá, pri-

márním cílem této politiky je služba veřejnosti. Pro její kvalitní výkon je tedy potřeba znát

2 Nová podoba státního občanství přichází se vznikem moderních států – tedy na rozhraní 18. a 19. století. Po-
jem občanství se objevuje v Ústavě Francie z roku 1791, kdy tímto byl nahrazen pojem poddanství. Tento ter-
mín nebyl vhodný pro plné vyjádření rovnosti občana před zákonem.
3 § 16 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
4 https://cs.wikipedia.org/wiki/Participace
5 Čl. 17 – 23, zákona č. 1/1993, Ústava České republiky
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názory a přání občanů obce. Participace by měla být využívána při tvorbě plánů a nejrůznějších

strategií, které budou následně mít dopad/vliv na veřejnost. Občané jsou zapojováni do rozho-

dovacích procesů. O těchto procesech a současně i zamýšlených změnách s tím souvisejících,

by se veřejnost měla dozvědět a účastnit se již od samotného začátku. Ihned na počátku je

vhodné veřejnost plně seznámit s projektem a získat představu o prioritách občanů, kterých se

plán bude dotýkat. Případné rozpory se vyřeší pomocí debaty, a hned na začátku. Následně se

vybere řešení vyhovující většině. Občané se tak lépe ztotožní s výsledkem, jelikož mohli přispět

svými návrhy a předejde se tím společenským konfliktům, neboť i ti, kteří s výsledkem zásadně

nesouhlasí, byli zapojeni do debaty, do které mohli svými názory přispět, a tak budou schopni

rozhodnutí snáze akceptovat. Participace by měla probíhat dlouhodobě a systematicky, nikoliv

jednorázově. Čím častěji dostanou občané možnost se do procesu plánování zapojit, tím se zvy-

šuje jejich vlastní zájem a aktivita. Navíc tak obec získá možnost navnímat občany, protože

lokální území lépe znají. Tím se zvyšuje možnost dojít společně k řešení, které by samotné

politiky nemuselo napadnout. S průběhem a výsledky participace by měla být veřejnost obe-

známena.6

2.3 Veřejná správa

Veřejná správa čítá mnoho definic z různých pohledů. Ve společnosti, která je organizo-

vaná do formy státu, se veřejnou správou rozumí správa veřejných záležitostí, která je realizo-

vaná jako projev výkonné moci ve státě - tedy veřejné moci, kterou disponuje stát a jím povo-

lané subjekty ke správě veřejných záležitostí.7 Nejčastěji však bývá definována jako soubor

konkrétně určených činností vykonávaných ve veřejném zájmu. Výkon veřejné správy je prá-

vem uložená povinnost subjektům, které mají postavení subjektů veřejnoprávních. Jejich úkony

jsou stanoveny zákonem, a oproti správě soukromé jsou ve své činnosti více spoutány právním

řádem. Samotný pojem správa lze definovat jako činnosti sledující dosažení určitého cíle, ja-

kožto i regulace v daném prostředí, včetně vedení jak vlastních, tak i cizích záležitostí.

Veřejnou správu lze dále definovat také z pohledu materiálního a formálního smyslu.

Materiálním pojetím zde rozumíme souhrn správních činností související s vládnutím na

ústřední a místní úrovni. Na druhé straně ve formálním smyslu se jedná o činnost organizačních

jednotek a osob.8

6 https://toolkit.ecn.cz/img_upload/3f5e963ee9ca17c7e8373d2bfc1ef8e4/participace_infolist.pdf
7 Průcha, Pomahač, 2002
8 Pomahač 2013: s. 55
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2.4 Obec

Základní členění České republiky vychází z Ústavy, kde je území rozděleno na obce

a kraje – tedy základní územní samosprávné celky a vyšší územní samosprávné celky. Toto

rozdělení je explicitně vyjádřeno přímo článkem 99 Ústavy. Veřejná správa pojímá obce jako

základní samosprávné celky, na které je území České republiky členěno.

Co se problematiky označení obec – městys – město týká, jedná se spíše o symbolické

označení, neboť jak Stanislav Balík uvádí,: „termínem „obec“ označit souhrnně jak všechny

municipality od nejmenších po Prahu“ neboť „fakticky se tak liší pouze označením obecních

orgánů.“ (Balík 2009: s. 20).

Vzhledem k obecnosti Ústavy je potřeba použít příslušný zákon, a to č. 128/2000 Sb.,

o obcích. Tento zákon vymezuje obec jako základní územní samosprávné společenství občanů,

které vytváří územní celek, mající hranice, jimiž je obec vymezena. Obec je povinna pečovat

o všestranný rozvoj svého území, o potřeby občanů a v neposlední řadě chránit veřejný zájem.

Zákon dále charakterizuje obec jako veřejnoprávní korporaci mající vlastní majetek a hospoda-

řící dle vlastního rozpočtu.9 Dále obec také vystupuje v právních vztazích vlastním jménem

a nese veškerou odpovědnost plynoucí z následných vztahů. Hlavním cílem obce by měla být

ochrana veřejného zájmu, všestranný rozvoj samotného území a v neposlední řadě péče o po-

třeby občanů.10


[…]


části bylo poskytnout obecný nadhled a ucelený pohled probíraného tématu, jakožto poskytnout

i konkrétní možnosti, kterými se občan může zapojit do dění ve své obci.

Pro praktickou část práce byla zvolena konkrétní obec, na které jsem se snažila ukázat

využití daných možností, kterými občané disponují. Zde jsem vybrala město Horní Bříza, ve

kterém žiji celý život, a tak mohu pozorovat nejrůznější změny a chování občanů na území

města. Dále jsem pro tuto část práce využila dotazník (viz příloha), díky kterému se prokázaly

některé výše uvedené informace. Například zde bylo avizováno, že účast veřejnosti na zasedání

zastupitelstev je téměř mizivá, což potvrzuje i vlastní šetření, kdy 69 respondentů z celkových

75 odpovědělo, že se zasedání neúčastní, a to i přesto, že většina dotazovaných ví o veřejně

přístupných zasedáních.

Díky této bakalářské práci jsem si rozšířila pohled na další možnosti participace při rozvoji

obce. Vzhledem k tomu, že se do dění Horní Břízy aktivně zapojuji poměrně krátkou dobu,

měla jsem díky této bakalářské práci možnost načerpat nové informace. I přes krátkou dobu

participace mé osoby v Horní Bříze mohu říci, že mě toto téma velmi zajímá.

Na závěr bakalářské práce bych rovněž dodala, že participace na správě a rozvoji obce, jíž

jsme součástí, je jednou ze základních věcí, kterou by měl využívat každý občan. Jen díky tomu,

že se veřejnost bude takto na rozvoji obce podílet, má možnost svými návrhy – ať už jako

jednotlivec a nebo skupina občanů, každý z nás utvářet obec, ve které žije tak, jak by si ji sám

představoval.
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6 Resumé
The bachelor thesis introduces the topic of civic participation and the possibilities of

citizens to participate in the administration and development of the municipality. Furthermore,

individual terms important for the theoretical part of the work are defined here. This is espe-

cially the concept of the citizen, the municipality and its bodies, public administration, partici-

pation or development of the municipality. The bachelor thesis then characterizes the possibil-

ities of civic participation, which are given to citizens by law. Participation in the legal system

is interwoven with the very legal regulations of the highest legal force, which are the Constitu-

tion of the Czech Republic and the Charter of Fundamental Rights and Freedoms. These are

clear bases of civic participation, which is then followed up and further elaborated by, for ex-

ample, the Act on Municipalities mentioned in the work, the Act on the Right of Petition or the

Act on Elections to Municipal Councils.

The theoretical part of the thesis contains basic facts from the legal regulations of the

Czech Republic, some of which are supplemented by professional literature related to the topic

of the thesis. The aim of the theoretical part was to provide a general overview and a compre-

hensive view of the topic, as well as to provide specific opportunities for citizens to participate

in events in their community.

For the practical part of the work, a specific municipality was chosen, to which I tried

to show the use of the opportunities available to citizens. Here I chose the town of Horní Bříza,

where I have lived all my life, so I can observe various changes and behavior of citizens in the

town. Furthermore, I used a questionnaire for this part of the work (see appendix), thanks to

which some of the above information was proved. For example, it was announced that public

participation in council meetings is almost negligible, which is confirmed by the survey itself,

where 69 respondents out of a total of 75 answered that they do not attend the meeting, even

though most respondents know about public meetings.

Thanks to this bachelor's thesis, I broadened my view on other possibilities of partici-

pation in the development of the community. Due to the fact that I have been actively involved

in the events of Horní Bříza for a relatively short time, thanks to this bachelor's thesis I had the

opportunity to gain new information. Despite the short time of my person's participation in

Horní Bříza, I can say that I am very interested in this topic.

At the end of the bachelor's thesis, I would also add that participation in the administration

and development of the community of which we are a part is one of the basic things that every

citizen should use. Only thanks to the fact that the public will thus participate in the develop-
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ment of the community, does it have the opportunity with its proposals - whether as an individ-

ual or a group of citizens - each of us to form a community in which he lives as he would

imagine it.
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8 Přílohy

8.1 Vybrané části Stanov spolku Partnerství mezi městy Horní Bříza – Villeneuve

sur Yonne

Stanovy spolku

Spolek

Čl. 3

Účelem, posláním spolku je napomáhat naplňování Smlouvy o přátelství a spolupráci mezi

městem Horní Bříza a Villeneuve sur Yonne /podepsána 6. 12. 1996 ve Villeneuve sur Yonne

a 6. 9. 1997 v Horní Bříze/ zejména v oblasti přátelských výměn mezi členy a občany obou

měst, ke kulturním, sportovním a jazykovým kontaktům s partnerským městem, k rozvoji

vztahů mezi Českou republikou a Francií. (§ 127)

Hlavní činností spolku je naplňování výše uvedeného poslání. Podnikání nebo jiná výdělečná

činnost nemůže být jeho hlavní činností.

K podpoře hlavní činnosti či k hospodárnému využití spolkového majetku může spolek vyvíjet

též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti.

Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku.

Osoby s oprávněním disponovat s finančními prostředky na účtě a podpisovým právem schva-

luje členská schůze.

Organizace spolku

Čl. 11

Orgány spolku jsou: valná hromada, členská schůze, administrativní rada a předseda.

Statutárním orgánem je 7 členná administrativní rada. Členy administrativní rady volí valná

hromada na období 3 let. Všichni členové této rady z předcházejícího období jsou znovuzvoli-

telní. (§ 246)
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8.2 Organizační struktura města Horní Bříza

Zdroj: převzato z webových stránek https://www.hornibriza.eu/urad-477/povinne-informace/

https://www.hornibriza.eu/urad-477/povinne-informace/
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8.3 Empirický výzkum – vlastní šetření
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