PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : ADRIANA NČMANOVÁ

Název práce: OBČANSKÁ PARTICIPACE NA SPRÁVĚ A ROZVOJI MĚSTA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka tematicky zaměřila svoji bakalářskou práci na velmi aktuální a prozatím vcelku frekventovaně zpracovávanou problematiku. To přirozeně nikterak nesnižuje jak aktualitu tak celospolečenský význam zkoumaného tématu. Koneckonců základem společenských proměn od počátku let devadesátých byla resuscitace občanské společnosti a těžko lze si představit instrumentarium občanské společnosti bez aktivních nástrojů občanské participace - zejména nástrojů přímé demokracie, mezi které jako primární jistě řadíme referenda počínajíc referendem místním, ale také ostatních nástrojů umožňujících aktivní účast občanů na správě věcí veřejných - pravda - mají-li o to zájem.

Autorce se podařilo předložit text, který zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost, řeší na velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, bakalantka pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku občanské participace na správě věcí veřejných zpracovala s teoretickým nadhledem a snahou o komplexní, odborný přístup, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením dílčích institutů nejen v platné právní úpravě ale též v konkrétních podmínkách konkrétní municipality. Oceňuji, že se pokusila i o vlastní dotazníkové šetření.

Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními případy, včetně aktuální judikatury. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3.. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, autorka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za vzorně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu úspěšnou snahu o komparaci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti uplatnění participačních nástrojů v realitě běžné municipality v ČR ?
2. Základní poučení z provedeného výzkumu v Horní Bříze ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 6. 5. 2021

JUDr. Tomáš Louda, CSc.